
 
 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

Maiara Silva da Costa 

 

 

 

 

 

Aplicação da reação de Fenton no tratamento de lodo de estação 

de tratamento de água 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2023 



 
 

Maiara Silva da Costa 
 
 
 
 
 
 

Aplicação da reação de Fenton no tratamento de lodo de estação de 

tratamento de água  

 

 
 

 
 
Dissertação apresentada, como requisito 
parcial para obtenção do título de Mestre 
ao Programa de Pós-Graduação em Sue 
da Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro. Área de Concentração: 
Saneamento Ambiental Controle da 
Poluição Urbana e Industrial. 
[...]
transporte, viabilizar a destinação ou disposição final e reduzir os riscos de poluição 

ambiental. Achon, Barroso e Cordeiro (2013) abordam que a redução do volume de 

lodo é essencial, sendo necessário investigar o tratamento adequado para cada tipo 

de lodo de ETA. 

Segundo Sabogal-Paz e Di Bernardo (2007) e Silveira et al. (2015) o tratamento 

prévio necessário dos resíduos de ETA, seja para disposição final em aterro sanitário 

ou reutilização como subproduto, demanda inicialmente a separação das fases sólido-

líquido, para aumentar a concentração de sólidos e possibilitar reutilização ou o 

correto descarte. Com a retirada da água livre do lodo, há uma redução inicial do 

volume e consequentemente há menor custo nas etapas de desidratação. A 

separação  sólido-líquido pode ser realizada por gravidade, por flotação, quando é 

inserido ar dissolvido ou por adensadores mecânicos de esteira (ANDRADE; SILVA; 

OLIVEIRA, 2014). Utilizam-se sistemas mecânicos com equipamentos: prensa 

desaguadora, centrífugas, filtro-prensa e filtros rotativos a vácuo, que proporcionarão 

uma torta de lodo com no mínimo 20% de sólidos (RICHTER, 2001). 

Há também os sistemas naturais que utilizam a gravidade e a evaporação, 

conhecidos como as lagoas de lodo, leitos de drenagem e secagem e o uso de manta 

geotêxtil (SILVEIRA et al., 2015). 

Desta maneira, os aspectos econômicos e ambientais devem ser observados 

no estabelecimento das tecnologias utilizadas para a desidratação, que se resumem 



30 
 

na separação da fase aquosa da fase sólida, facilitando o tratamento, reúso ou a 

disposição final.  

Para melhorar o desempenho dessas técnicas e proporcionar uma melhoria no 

desaguamento do lodo, podem ser adicionados produtos químicos em diferentes 

condições. O condicionamento químico do lodo de ETA foi estudado por Ferranti 

(2005) sendo adicionado resíduos de cal no lodo antes do envio para leito de secagem 

e obteve como resultado que o tempo para drenar a água do lodo foi 40 vezes menor 

se comparado aos lodos que não continham cal. 

Ainda Ferranti (2005) relata que o condicionamento químico diminui a 

resistência específica, facilitando o processo de filtração e drenagem da água, 

reduzindo os custos. Apresenta também, que diversos produtos podem ser utilizados 

para o condicionamento, como cinzas, cal, carvão pulverizado, serragem, além da 

utilização de polímeros ou polieletrólitos, como os polímeros catiônicos, aniônicos e 

não aniônicos. Todos estes componentes são adicionados no lodo e tem como 

objetivo formar flocos maiores para sedimentação e facilitar posteriormente as etapas 

de desidratação. 

Uma das aplicações para o lodo de ETA está na fabricação de material 

cerâmico, no entanto este uso fica comprometido com o aumento da porosidade, 

alterando a qualidade do produto (CABRAL; BASTOS, 2021; KIZINIEVIČ; KIZINIEVIČ, 

2017; RODRIGUES et al., 2011). O tratamento químico com a alcalinização de lodos 

com alumínio e ferro com o objetivo da remoção de matéria orgânica e de subprodutos 

do tratamento da água foi pesquisado por Cabral e Bastos (2021) para que 

posteriormente o lodo fosse incorporado em materiais cerâmicos sem alterar a 

qualidade. Foi verificado que com a alcalinização houve solubilização da matéria 

orgânica e remoção de alumínio do lodo de ETA que utiliza como coagulantes sulfato 

de alumínio e policloreto de alumínio - PAC. Já o lodo de ETA que utiliza cloreto férrico 

não foi possível obter nenhuma remoção (CABRAL, BASTOS, 2021). 

Na Tabela 2 estão apresentadas algumas técnicas de tratamento para 

desidratação do lodo, citando suas vantagens e desvantagens e os equipamentos 

utilizados ou processos. 

  



31 
 

Tabela 2 - Técnicas de tratamento para desidratação do lodo de ETA. 

Técnica Eficiência Vantagem  Desvantagem Referência 

Prensa 

desaguadora ou 

Filtro prensa de 

correia 

Lodo relativamente 

seco, com 40 a 50% 

de sólidos 

Baixo custo em comparação às 

demais técnicas 

 

Deterioração de correias devido a 

presença de material abrasivo. A 

eficiência pode ser alterada devido 

ás características do lodo 

Richter 

(2001) 

Centrífuga Lodo desidratado 

com 15 a 35% de 

sólidos. Lodo com 

cal pode chegar a 

uma taxa de 90 a 

98% 

Requer pequenos espaços para 

instalação 

Não é efetivo na desidratação como 

a filtração. Equipamentos sujeitos à 

abrasão 

Richter 

(2001) 

Filtro-prensa Ideal para 

sedimentos finos e 

lodos desidratados 

com 40 a 50% de 

sólidos 

Troca do meio filtrante em 

longos períodos de tempo  

Necessário aplicação de cal para 

elevação do pH. Elevado consumo 

de energia e custo operacional 

Richter 

(2001) 

Filtro rotativo a 

vácuo 

Ideal para 

sedimentos finos 

granulares, torta de 

lodo em até 40% de 

sólidos 

Não há em comparação com as 

demais técnicas 

Elevado consumo de energia e alto 

custo 

Richter 

(2001) 



32 
 

Lagoa de lodo Lodo relativamente 

seco, com 40 a 50% 

de sólidos 

Baixo custo de implantação e 

operação. Favorável em regiões 

quentes. Não há consumo 

energético  

Limitado à pequenas ETAs. 

Demanda grandes áreas. Maior 

custo em comparação ao leito de 

secagem 

Richter 

(2001), 

Silveira et al. 

(2015) 

Leito 

drenagem/secage

m 

Teor de sólidos em 

até 80% 

Baixo custo de implantação e 

operação. Favorável em regiões 

quentes. Não há consumo 

energético. Melhor desempenho 

em comparação às lagoas de 

lodo. 

Limitado à pequenas ETA. Demanda 

grandes áreas 

Richter 

(2001), 

Achon, 

Barroso, 

Cordeiro 

(2008), 

Silveira et al. 

(2015), 

Leitos de 

drenagem/secage

m com o uso de 

mantas geotêxteis 

Lodo desidratado 

com 13 a 15% de 

sólidos 

Baixo custo de implantação e 

operação. Favorável em regiões 

quentes. Não há consumo 

energético 

Demanda grandes áreas Silveira et al. 

(2015) 

Fonte: Adaptado Achon, Barroso, Cordeiro (2008), Richter (2001), Silveira et al. (2015). 



33 
 

2.5 Alternativas para Tratamento, Destinação ou Disposição Final do Lodo 

 

A Política Nacional de Resíduos Sólidos (BRASIL, 2010) apresenta diferentes 

significados para os termos “destinação final” e “disposição final” de resíduos. A 

destinação final contempla os processos de reutilização, reciclagem, compostagem, 

recuperação e o aproveitamento energético e somente após esgotadas todas estas 

alternativas é que se deve realizar a disposição final ambientalmente adequada em 

um aterro sanitário; desta forma o resíduo perde seu valor ou potencial para 

aproveitamento em outro processo, sendo caracterizado como rejeito e o envio para 

aterro sanitário é a alternativa mais adequada. 

Outrossim, é de extrema importância estabelecer métodos para a destinação dos 

lodos de ETA. Não há uma alternativa padronizada para o seu destino e a definição 

para o melhor manejo dos resíduos gerados em uma ETA devem ser escolhidos 

levando em conta os aspectos locacionais, disponibilidades de áreas, quantidades e 

características do lodo gerado, proximidade de aterros ou atividades industriais que 

possam utilizar o lodo como matéria prima em seus processos produtivos (ACHON; 

BARROSO; CORDEIRO, 2013; CABRAL; BASTOS, 2021). 

Sabogal-Paz e Di Bernardo (2007) reforçam que a escolha da tecnologia de 

tratamento, aproveitamento e disposição dos lodos de ETA não pode ser definida de 

forma isolada. Deve ser analisada do ponto de vista sistêmico considerando o nível 

de tratamento, a disposição dos resíduos e da qualidade da parcela líquida retirada 

do lodo.  

Para a escolha da melhor alternativa de tratamento são necessários estudos 

preliminares sobre a qualidade da água bruta captada, quantidade de produtos 

químicos utilizados, tipos e manutenção dos decantadores e unidades de filtração, 

quantidade de água produzida, como também deve-se conhecer as características e 

quantidade do lodo gerado (LIMA et al., 2021; SABOGAL-PAZ; DI BERNARDO, 

2007). 

Dentre as técnicas de tratamento, é importante considerar a distância até a 

destinação final, as condições de infraestrutura da região, mão de obra e tecnologias 

disponíveis (SABOGAL-PAZ; BERNARDO, 2007; LIMA et al., 2021). 

Algumas possibilidades da reutilização do resíduo de ETA são amplamente 

pesquisadas, como exemplo a calcinação do lodo e o uso como matéria-prima na 

produção de cimento. O lodo de ETA calcinado a 750°C por 6 horas apresentou ser 



34 
 

eficiente para ser utilizado como matéria-prima, no entanto, devido à umidade e 

presença de matéria orgânica, os materiais produzidos à base de lodo de ETA 

apresentam prejuízos em relação a: porosidade, fissuras e resistência mecânica 

(SANTOS et al., 2019). 

Roque, Montalvan e Boscov (2021) avaliaram o comportamento dos lodos de ETA 

para compactação em solo, realizando sua aplicação em diferentes proporções para 

reaproveitamento em obras geotécnicas e coberturas de aterros sanitários. Os lodos 

foram coletados em duas ETAs, foram desaguados com o uso de centrífugas e 

preparados em uma mistura com diferentes tipos de solos. A incorporação dos lodos 

de ETAs aos solos proporcionou a redução da massa específica e deixou o teor de 

umidade de modo satisfatório na mistura. Os resultados apresentaram boa 

compactação, concluindo que as misturas solo-lodo de ETA possuem potencial 

reutilização como revestimentos em obras geotécnicas e cobertura em aterros 

sanitários.  

Na Tabela 3 destacam-se algumas alternativas de tratamento exploradas na 

literatura, com pesquisas em nível de bancada e em escala real, como possíveis 

alternativas para a destinação adequada do lodo de ETAs no Brasil e no mundo. 

 



35 
 
 
Tabela 3 - Alternativas de tratamento e destinação do lodo de ETA. 

Destinação Escala  Coagulante  Local  Condições  Vantagem  Desvantagem  Referência  

Pavimentação Bancada  Sulfato de 

alumínio 

Australia   Teores de lodo de ETA 

nas concentrações de  

5%, 10%, 15% e 20%, 

foram adicionados na 

mistura em substituição 

da areia para a 

fabricação de blocos de 

pavimentação e análise 

microestrutural, 

durabilidade e 

propriedades de 

lixiviação foram 

realizadas 

Podem ser substituídos 

com o teor máximo de 

10%, a depender dos 

critérios de 

pavimentação  

Na análise 

microestrutural houve 

alta porosidade devido à 

presença de enxofre e 

alumínio. Somente na 

concentração de 5% de 

lodo de ETA se manteve 

a resistência 

Liu et al.(2020) 

Argamassa Bancada  Sulfato de 

alumínio 

Australia Verificado o desempenho 

da substituição de 0%, 

5% e 10% da areia 

utilizada na argamassa 

com o lodo de ETA bruto 

e tratado em 600°C por 1 

hora  

Aumento na resistência 

da união entre 

argamassa e tijolos foi 

observado com a 

argamassa que continha 

10% de lodo tratado em 

comparação com o 

grupo controle sem lodo 

Somente 5% da 

incorporação de lodo de 

ETA tratado 

apresentaram o melhor 

desempenho mecânico. 

Pham et al. 

(2021) 

Lançamento na rede 

de esgotos 

sanitários/ETE 

Real Policloreto de 

alumínio (PAC) 

BR - ETA 

Ponta 

Grossa - PR 

Tratamento do lodo da 

ETA, com uma vazão de 

7 L/s para o tratamento 

em ETE com vazão de 

213 L/s que opera com 

quatro reatores 

anaeróbios (UASB) e 

lagoa de polimento. 

Verificado a eficiência da 

ETE, através dos 

Não alterou a eficiência 

de remoção da DQO e 

SST, nem pelos UASB e 

nem pela lagoa da ETE 

A proporção de Lodo de 

ETA que chega à ETE 

tem que ser avaliada 

para não alterar a 

eficiência da ETE 

Wagner, 

Wiechetech e 

Széliga (2019) 



36 
 

parâmetros de DQO e 

SST  

Adubo Experimental Não Informado  BR- ETA do 

IFMG-SJE - 

MG  

Desidratado ao sol, 

homogeneizado e seco 

em estufa. Redução da 

granulometria com uso 

de um pilão de madeira e 

peneira.  Foram feitas as 

misturas do lodo ao 

substrato utilizando 

vermiculita, palha de 

arroz e fibra de coco 

Produção de mudas de 

Eucalipto em 

concentrações até 50% 

de Lodo 

Concentração acima de 

50% de Lodo perda de 

eficiência no crescimento  

Rocha et al. 

(2014)  

Lodo de ETA 

tratado com 

radiação ionizante e 

utilização na 

agricultura 

Experimental Não Informado  Sérvia Uso de radiação 

ionizante para a 

desativação de 

microrganismos bolores, 

acrilamida, concentração 

de metais pesados e teor 

total de nutrientes e 

armazenamento em 

sacos plásticos por 15 

meses 

O teor de acrilamida não 

excedeu os limites para 

lodo a ser usado como 

fertilizante na agricultura 

 

Não informado  Ranković et al. 

(2023) 

Material de suporte 

de solo  

Bancada Cloreto Férrico 

(FeCl3) 

Túrquia  Em um 1° estágio, a 

proporção ótima de 

mistura de LETA foi 

determinada. Na 2° 

etapa, diferentes 

relações H/D foram 

avaliadas na investigação 

de espessuras de reforço 

adequadas no 

melhoramento de 

misturas solo argiloso + 

LETA.  No 3° estágio, os 

assentamentos foram 

Aditivo de 10% LETA foi 

ótimo para melhorar as 

propriedades de 

argisolo  

Concentrações mais 

altas não tiveram efeito 

significativo nas 

propriedades do solo  

Bağriaçik e 

Güner (2020) 



37 
 

investigados antes e 

depois da melhoria com 

LETA. Na última etapa, o 

mecanismo de reforço 

das misturas solo 

argiloso + LETA foi 

investigado por meio de 

microscopia eletrônica de 

varredura 

Concreto Bancada  Alumínio  BR - 

Gravataí/RS 

Substituição de 5% de 

lodo de ETA por areia 

nas relações a/c 0,4, 0,5 

e 0,6. Apresentou 

redução de 34,4 kg, 40,9 

kg e 45 kg por m³ de 

consumo de areia 

natural, respectivamente 

Redução média de 

aproximadamente 5,3% 

de areia nos concretos 

Maior relação a/c a 

quantidade de lodo de 

ETA incorporada não 

afetou a porosidade e a 

absorção d‘água na 

mesma proporção 

Buselatto et 

al.(2018) 

Concreto  Bancada  Sulfato de 

Alumínio  

China  Lodo de ETA e ETE, e 

também resíduos de 

incineração de lodo 

foram investigados para 

a produção de blocos de 

concreto. As razões de 

substituição de resíduos 

por material natural 

variaram de 20 a 100% 

Foram viáveis a 

produção de blocos de 

concreto ecológico. As 

amostras atenderam 

aos requisitos 

estabelecidos nas 

especificações do 

governo de Hong Kong 

e não excederam os 

padrões de lixiviação 

característicos de 

toxicidade 

Não Informado  Cheng et al. 

(2019) 

 

Barreiras 

impermeabilizantes 

de aterro sanitário 

Bancada  Cloreto Férrico 

Hexahidratado 

BR - ETA 

Cafezal - PR  

Combinação entre o lodo 

não destorroado e o solo 

argiloso. Proporção solo-

lodo de 1:0,5 e 1:1 para 

O incremento de lodo de 

ETA aos solos após 

compactação mostrou-

se viável, uma vez que 

os coeficientes de 

permeabilidade 

Não Informado  Gonçalves et 

al. (2016) 

 



38 
 

solos argilosos e 1:0,25 

para arenosos 

apresentaram valores 

menores quando 

comparados aos solos 

compactados sem 

adição do lodo 

Biolixiviação  Bancada  Cloreto de 

ferro 

Polônia A influência das 

condições experimentais 

da biolixiviação de metal 

do LETA foi determinada, 

incluindo a acidificação 

da amostra, adição de 

enxofre elementar, 

temperatura de 

incubação e a inoculação 

de Acidithiobacillus 

Medição da concentração 

de metal e a 

determinação da 

biolixiviação  

Alto potencial de 

recuperação de metal 

do LETA. A recuperação 

para a maioria dos 

metais foi alta (Ca 

96,8%, Cr 92,6%, Cu 

80,6%, Fe 95,6%, Mg 

91%, Mn 99,5%, Ni 

89,7%, Pb 99,5%, Zn 

93%); apenas valores 

mais baixos foram 

obtidos para Al 58,6% e 

Cd 68,4% 

 

Necessário aumentar a 

eficiência para lixiviação 

desses metais, métodos 

adicionais de 

desintegração do 

substrato antes que o 

processo possa ser 

introduzido, sendo 

indicado pesquisas 

futuras 

Kamizela e 

Worwag (2020)  

Catalisador na 

produção de 

biodiesel 

Bancada  Sulfato de 

alumínio  

BR-ETA 

Ponta do 

Ismael -AM 

O lodo foi moído e 

dividido em duas partes: 

uma foi calcinada em um 

forno de mufla, nomeada 
[...]
de ferro resultam em uma necessidade adicional para a sua remoção posterior e há 

maior geração de lodo. E maiores concentrações de H2O2 poderão ocasionar custos 

extras ao processo. Ainda, estes autores apresentam que o processo Fenton pode ter 

diferentes reações no tratamento de efluentes que dependerão da relação Fe:H2O2. 

Desta forma, quando a quantidade de Ferro for maior que a de H2O2, o tratamento 

tende a apresentar um efeito de coagulação química. Já quando a quantidade de 

peróxido for maior, o tratamento apresenta reações de oxidação química. 

2.6.11 Resíduos que Contém Ferro Utilizados como Catalisadores na Reação 

de Fenton  

 

Várias atividades e processos industriais, como metalurgia, siderurgia, 

mineração, estações de tratamento de água, dentre outras, geram resíduos que 

possuem teores de ferro em sua composição. Além do mais, o ferro é um dos 

elementos com maior abundância na Terra, equivalente a 35% da massa total, 

estando presente em quase todos os tipos de rochas e solos (OLIVEIRA; FABRIS; 

PEREIRA, 2013). 

Óxidos de ferro possuem uma notável diversidade, estão presentes em 

diversas aplicações e se encontram também nos resíduos gerados em diferentes 

atividades (FÉLIX; SOUZA; CASTRO, 2019). Segundo Oliveira, Fabris e Pereira 

(2013) possuem uma química muito peculiar devido às suas propriedades 



57 
 

morfológicas, elétricas, magnéticas e físico-químicas, que os tornam atrativos do 

ponto de vista científico e tecnológico.  

Concentrações de ferro encontradas em resíduos sólidos podem ser uma boa 

fonte para aplicação em processos envolvendo a reação de Fenton, adsorção e 

catálise, na qual tem atraído interesse em pesquisas científicas, devido às 

propriedades redox e texturais do ferro (MORESCO et al., 2021). O uso do rejeito de 

mineração de ferro, por exemplo, se mostrou uma potencial alternativa na aplicação 

do processo foto-Fenton heterogêneo (FÉLIX; SOUZA; CASTRO, 2019), conseguindo 

degradação acima de 90% de fármacos (DURÁN, 2016) 

Costa et al. (2019) utilizam em sua pesquisa resíduos da laminação de aço para 

a promoção de reações de Fenton heterogêneas (espécies de ferro na superfície do 

catalisador) e homogêneas (ferro lixiviado da superfície do material) e obtiveram como 

melhores resultados a dosagem de 0,5 e 0,7 mM de H2O2, respectivamente para a 

solução corante RR 120 e efluente têxtil. 

Nos experimentos realizados por Moresco et al. (2021) com a utilização de 

resíduo siderúrgico em condições otimizadas (20 g de resíduo siderúrgico, 0,5 mL de 

H2O2 em pH 3), obteve-se elevada eficiência na degradação do composto modelo (2,4-

dinitrofenol), seus intermediários reacionais e reduzido também a toxicidade aguda 

medida na forma de inibição de crescimento de E. coli. 

Uma pesquisa realizada no banco de dados do periódicos da Capes utilizando 

as palavras-chave “waste of iron and Fenton” indicou que foram publicados cerca de 

4.363 artigos em periódicos internacionais nos últimos 10 anos (2013 – 2023), o que 

denota o grande interesse por pesquisas envolvendo a utilização de resíduos como 

catalisadores devido à presença de óxidos de ferro necessárias nas reações de 

Fenton, possibilitando agregação de valor aos resíduos e redução  do custo do 

processo de tratamento. 

A Tabela 9 reporta alguns resíduos utilizados como catalisadores na reação de 

Fenton e apresenta as matrizes que foram tratadas. 

 



58 
 

 

Tabela 9 – Resíduos que contém ferro e são utilizados como catalisadores na reação de Fenton. 

Matriz Catalisador/Constituint

e 

Condições Referência 

Efluente com a 

presença de  2,4-

dinitrofenol 

Resíduos siderúrgico 

com a presença de 

hematita e magnetita 

Reações heterogêneas e homogêneas ocorreram de forma 

conjugada. Houve fácil separação sólido-líquido devido à 

alta densidade do resíduo.  Utilizou 20 g de resíduo 

siderúrgico, 0,5 mL de H2O2 em pH 3), para a degradação 

do composto modelo (2,4-dinitrofenol) inibição de 

crescimento de E. coli. 

Moresco et 

al. (2021) 

Efluente Têxtil para a  

descoloração do 

corante Reactive Red 

195 e Yelow 145  

Pó do desempoeiramento 

de alto forno com altos 

teores de ferro e carbono 

A utilização do resíduo, em pH ácido, no processo de 

Fenton modificado foi capaz de remover 100% da cor e 

40% do COT e redução da aromaticidade 

Amorim 

(2010) 

Efluente de biodiesel  Resíduo do peneiramento 

de Minério de Ferro Total 

= 58%   

Redução da DQO superior a 90% em 10 minutos de reação. 

Utilizado 250 mg/L de H2O2 e 2 g/L do pó de minério de 

ferro 

 

Félix, Souza 

e Castro 

(2019) 

Degradação do Azul de 

Metileno  

Lodo de ETA com Ferro 

Total 1,75 mg/L 

Uso de lodo de estação de tratamento de água que contém 

ferro para a promoção da reação de Fenton na remoção de 

da cor azul de metileno na concentração de 1.500 mg/L 

Silva (2020) 

Degradação do 

Mercaptobenzotiazol 

(MBT) amplamente 

Resíduo siderúrgico da 

deslamagem. Para 

aumentar o teor de ferro, 

Não apresentou taxas elevadas de adsorção para esta 

utilização, exige grandes quantidades de resíduo (> 50 g/L) 

e elevados tempos de contato (41 horas); adsorção do MBT 

Martins 

(2017) 



59 
 

utilizado na indústria de 

borracha 

o resíduo passou por 

peneiramento e as 

melhores granulometrias 

foram de 77 mm a < 44 

mm. 

no resíduo de minério de ferro da etapa de deslamagem 

(peneirado) foi favorecida para valores de pH igual a 3 e 

para concentração maior ou igual a 20 g/L.  

Degradação de 

micropoluentes da 

indústria farmacêutica   

Poluentes alvo: 

sulfatiazol (STZ) e 

sulfametazina (SMZ)  

Rejeito de mineração de 

ferro 

 

A degradação foi em pH 2,5 com 1 mmol/L de H2O2, dose 

de rejeito de 0,3 g/L (rejeito bruto). Os resultados foram de 

50% e acima de 80% para a reação Fenton e foto-Fenton 

respectivamente.  

Durán 

(2016) 

Fonte: Autoria própria, 2023. 



60 
 

3. MATERIAIS E MÉTODOS  

 

Este trabalho foi realizado em quatro etapas, a primeira consistiu na 

caracterização e quantificação do lodo de uma estação de tratamento de água que 

utiliza sais de ferro como coagulante. Na segunda etapa ocorreram testes 

exploratórios em escala de bancada com adição de peróxido de hidrogênio no lodo 

da ETA para promover a reação de Fenton e verificar sua tratabilidade. Não foi 

adicionado ferro na reação de Fenton, ou seja, a reação foi promovida com o ferro 

contido na própria amostra do lodo da ETA. Na terceira etapa, com base nos 

resultados obtidos na etapa exploratória, foram realizados novos testes para 

confirmar os resultados da reação de Fenton no tratamento do lodo da ETA para a 

remoção de matéria orgânica e inativação de organismos patogênicos. Por último, 

foram realizadas análises do sobrenadante e do lodo residual sedimentado, com a 

finalidade de conhecer suas características após o tratamento para que se possam 

promover usos mais nobres e evitar o lançamento em cursos hídricos. 

3.1 Área de estudo e descrição da ETA  

 

A ETA pesquisada está localizada na Zona da Mata Mineira, é administrada 

por uma entidade da administração indireta, abastece aproximadamente 195.000 

habitantes, o que representa aproximadamente 40% do abastecimento municipal. 

Produz em média 620 L/s de água potável. A ETA é do tipo convencional composta 

pelas etapas de coagulação, floculação, decantação, filtração, cloração e 

fluoretação.  

O abastecimento de água bruta é proveniente de dois mananciais, 

conhecidos localmente como Represa de Chapéu D’Uvas e Ribeirão Espírito Santo. 

Chegam por tubulações distintas e são coletadas amostras da água bruta composta 

dos dois mananciais para análises de Potencial hidrogeniônico - pH, cor e turbidez 

a cada duas horas. Estas análises se fazem necessárias para determinação da 

dosagem do coagulante a ser aplicado no tratamento. Foram solicitadas à empresa 

responsável pela ETA os dados mensais dos anos de 2020 e 2021 para os 

parâmetros vazão mensal de água bruta, dosagem de coagulante, cor e turbidez.  

 O coagulante utilizado no tratamento é o Sulfato Férrico Líquido 42%, nome 

comercial Salfer, e possui denominações sinônimas como Floculan, Cloro Sulfato 



61 
 

Férrico e Sulfato Férrico. Há também a adição de hidróxido de cálcio em suspensão, 

que possui a função alcalinizante na reação.  

Os produtos químicos são adicionados na chegada da água bruta (Figura 

6.a), tem-se uma mistura rápida e um medidor de vazão do tipo calha Parshall 

(Figura 6.b), onde a água segue para 06 (seis) unidades de floculadores mecânicos 

para agitação e formação de flocos (Figura 6.c). Na sequência, a água que sai dos 

floculadores é direcionada para 02 (dois) decantadores do tipo convencional de 

escoamento horizontal, com dimensões de 12,5 x 33,5 m e 4 m de altura (Figura 

6.d). Nesta etapa, há a geração dos lodos decantados que são retirados 

manualmente a cada dois a três meses (Figura 6.e).  

Posteriormente à etapa de decantação, a água segue para 12 (doze) filtros 

(Figura 6.f), que são responsáveis pela retirada das partículas que ainda ficaram 

suspensas e são lavados em intervalos de 60 minutos, havendo um rodízio entre 

todos os 12 compartimentos. Nesta etapa há geração de resíduos da água de 

lavagem dos filtros. Após a filtração ocorre a desinfecção, com a adição de cloro 

que é produzido na própria ETA (Figura 6.g), é adicionado também flúor nas etapas 

finais e toda água produzida fica armazenada (Figura 6.h) para na sequência seguir 

para a distribuição. 

  



62 
 

Figura 6 - Etapas de tratamento da ETA a) Adição do coagulante na chegada da 

água bruta, b) Canal de mistura rápida após a adição de coagulante, c) Floculadores, 

d) Decantador 1(esq.) e 2(dir.), e) Limpeza manual do decantador, f) Processo de 

retro lavagem do filtro, g) Produção de Cloro adicionada na etapa de cloração, h) 

Armazenamento de água tratada para distribuição. 

  

  

  

a 

f 

d 

b 

c 



63 
 

  

Fonte: Autoria própria, 2022. 

A principal fonte de geração de resíduos são os decantadores durante o 

processo de lavagem. É nítida a visualização em suas paredes laterais, que ficam 

demarcadas com a altura do lodo depositado durante o período que o decantador 

ficou em operação; observa-se que a maior quantidade de lodo fica retida na 

entrada da unidade. A limpeza dos decantadores ocorre em finais de semana 

alternados, sendo despejados em curso hídrico próximo. Na Figura 7 é mostrada a 

deposição do lodo acumulado internamente em um dos compartimentos. 

Figura 7 - Perfil de lodo observado ao longo do decantador durante a limpeza 
manual.

Fonte: Autoria própria, 2022. 

3.2 Coleta e Caracterização do lodo da ETA 

 

 Foram coletadas amostras de lodo nas datas de 20/02/2022, 29/05/2022, 

21/08/2022, todas no decantador 1 (esquerda) e 28/08/2022, no decantador 2 

(direita). Todas as coletas foram retiradas diretamente no decantador, no momento 

h g 

e 



64 
 

em que houve interrupção para a limpeza e o esvaziamento. Uma única amostra 

foi composta por coletas realizada quando se observava a massa concentrada de 

lodo depositada mais ao fundo do decantador, em seis pontos distintos do 

compartimento. No total foram coletados 20 litros de lodo, as amostras dos seis 

pontos de coleta foram homogeneizadas e acondicionadas em garrafas plásticas 

de 5 litros e mantidas em refrigeração a 4ºC até a sua utilização (Figura 8). 

Figura 8  – Amostra de lodo da coleta realizada em 29/05/2022.

 
Fonte: Autoria própria, 2022. 

As análises para a caracterização e realização dos experimentos ocorreram 

em duplicatas no Laboratório de Qualidade Ambiental (LAQUA) do departamento 

de Engenharia Ambiental e Sanitária da Universidade Federal de Juiz de Fora – 

UFJF. Os parâmetros analisados foram: Potencial hidrogeniônico - pH, sólidos 

totais e voláteis - ST e SV, umidade, demanda química de oxigênio – DQO, ferro 

total, Fe(II), Fe(III) e Fe dissolvido, Coliforme Totais e Escherichia coli - E.coli. 

Também foi analisado o parâmetro de carbono orgânico total - COT para determinar 

o teor de matéria orgânica, realizado no Laboratório de Engenharia Sanitária (LES), 

da Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ. As respectivas metodologias 

e equipamentos utilizados para cada parâmetro estão descritas na Tabela 10.  

Tabela 10 - Parâmetros, equipamentos e metodologia realizados para a 
caracterização do lodo de ETA. 

Parâmetros Equipamento 

(Marca/Modelo) 

               Método 

Sólidos Totais e 

Voláteis – ST e SV 

(mg/L)  

Cadinhos, estufa, mufla, 

balança analítica 

APHA (2017) - Método 

2540C 



65 
 

Ferro total, Fe (II), Fe 

(III) e Ferro dissolvido 

total (mg/L)  

Espectrofotômetro 

(HACH/DR 6000) leitura 

a 510nm  

APHA (2017) - Método 

3500-Fe B 

Demanda Química de 

Oxigênio - DQO (mg/L)  

Espectrofotômetro 

(HACH/DR 6000) leitura 

a 600nm  

APHA (2017) - Método 

5220D / 

Espectrofotômetro 

Potencial 

hidrogeniônico - pH 

pHmêtro (MS Tecnopon 

mPA210) 

 APHA (2017) - Método 

4500-H+ B 

Coliformes Totais 

(NMP/g ST) 

Seladora, Kit Coliler 

Quanti-Tray/2000 

Software INDEXX Water 

MPN Generator Luz UV 

APHA (2017) - Método 

9223 A 

E. coli (NMP/g ST) Seladora, Kit Coliler 

Quanti-Tray/2000 

Software INDEXX Water 

MPN Generator Luz UV 

APHA (2017)  - Método 

9223 A 

Umidade (%) Cadinhos, estufa, mufla, 

balança analítica 

NBR 6457 (ABNT, 2016) 

Carbono orgânico total 

– COT (mg/L) 

Shimadzu/ TOC –V CPN 

e SSM-5000A 

APHA (2017) - Método 

5310B 

 

A caracterização do lodo visou a obter informações sobre as micro e macro 

propriedades dos resíduos gerados na ETA. Nas etapas posteriores da pesquisa, 

buscou-se quantificar o lodo gerado e a avaliação da eficiência do tratamento 

através de POA com a adição de H2O2, promovendo condições ideais para que a 

reação de Fenton ocorra e haja o tratamento do lodo.  

 3.3 Quantificação do lodo gerado  

 

Os dados necessários para a quantificação do lodo foram fornecidos pela 

Companhia que opera a ETA, a qual monitora a qualidade da água bruta que chega, 

a cada duas horas, durante 24 horas por dia, por meio de análises dos parâmetros 

de turbidez, cor e pH. Estes dados foram alocados em planilhas e foi utilizada a 

média mensal do período de janeiro de 2020 a dezembro de 2021, totalizando 24 

meses de monitoramento para a estimativa da produção de lodo.  

Com as informações de cor, turbidez, vazão mensal de entrada da água 

bruta e a dosagem de coagulante, foram realizados os cálculos para quantificação 



66 
 

da geração do lodo por meio de três equações empíricas apresentadas na 

literatura, indicadas na Tabela 11.  

Também foi realizada a quantificação pelo balanço de massa, através do 

modelo matemático elaborado por Pereira, Gomes e Pereira (2012) que com uma 

análise de regressão linear múltipla, obteve uma equação para a estimativa da 

produção diária de lodo da mesma ETA pesquisada no ano de 2010. Na época da 

elaboração da pesquisa sobre a quantificação de lodo por balanço de massa 

apresentado por Pereira, Gomes e Pereira (2012), a ETA captava água apenas de 

um manancial (ribeirão Espírito Santo). Segundo informações obtidas pela 

companhia, tal mudança do manancial de captação ocorreu no ano de 2014 e 

desde então a ETA recebe água de dois mananciais distintos, represa de Chapéu 

D’Uvas e ribeirão Espírito Santo. Apesar da mudança do manancial de 

abastecimento, os procedimentos do tratamento da água não foram alterados, 

sendo utilizado o mesmo coagulante à base de ferro e as mesmas concentrações 

médias de hidróxido de cálcio, o que permite aplicar o modelo matemático para 

quantificar a geração de lodo de forma simples, devido ao fato de a ETA monitorar 

diariamente os parâmetros de entrada para serem aplicados na equação.  

Na Tabela 11 estão dispostas as fórmulas utilizadas e para fins de 

comparação dos resultados sobre a quantificação de lodo, os resultados serão 